§. CXXXV.

*Guilielmi de Vorilongo, & Theodori
 Lælii obitus.*

Ad hunc annum refertur etiam aliorum
 duorum Auctorum obitus, Guilielmi
 de Vorilongo, & Theodori Lælii. Ho-
 rum primus natione Flander, ac Ordinis
 FF. Minorum Alumnus erat, atque
 a summo Pontifice Pio II. Romam vo-
 cabatur, ut celebrem illam Franciscano-
 rum quæstionem *de Sanguine Christi sepa-
 rato* agitaret. Ibidem vivis ereptus, po-
 steris reliquit commentarium in quatuor
 libros sententiarum, & Synopsis quæ-
 stionum Theologicarum, quam inscripsit:
vade mecum. Alter erat Episcopus Fel-
 triensis, qui Cardinalis nominatus obiit.
 Ex ejus libris ad nos nil aliud pervenit,
 quam summis curis limata refutatio ap-
 pellationis Gregorii de Heimburg, &
 habetur in collectione librorum, quos
 idem Auctor de excommunicatione in
 Sigismundum Austriæ Ducem & præfa-
 tum Gregorium a Pio II. lata, edidit, ac
 Franco-

*Vide supra
 §. LXVIII.*

*Supr. §. CXI
 §. CLI. &
 seq.*

Francofordiae Anno millesimo sexcente-
 simo septimo typis excusi habentur, ut
 jam alibi meminimus.

§. CXXXVI.

*Legatio Ferdinandi Neapolitani
 Regis ad Papam.*

Ineunte anno millesimo quadringentesi-
 mo sexagesimo quinto Ferdinandi Nea-
 polis Regis Legati Romam advenerunt,
 & a Papa summis honoribus excepti, in
 Patrum Senatu die decima quinta Februa-
 rii celebrato auditi sunt. Hi præprimis
 hunc in modum perorabant; tempus ap-
 propinquat, intra quod nuptiæ inter Al-
 phonsum Regis nostri Filium, & Hyppoly-
 tam Francisci Sfortiæ Mediolanensis Du-
 cis Filiam celebrarentur, proin rogamus
 sanctitatem vestram, ut Sedis Apostolicæ
 Legatum eo mittere velit, qui sponfos
 solemnī precatione conjungeret. Deinde
 referebant, quod Mahometes II. Neapo-
 lim Legatum decrevisset, qui de victoria,
 qua hostes suos regno expulerat, Regi
 gratularetur, simulque si forte Rex Italo-
 rum Principum quemquam bello petere
 vellet, octingenta aureorum millia polli-
 ceretur, necnon eidem significaret, quod
 Mahometes Regis filio propriam suam
 Filiam nuptui tradere paratus esset, aut si
 forte ejusmodi connubio dispar Religionis

*Papiens. in
 Comment. 1.9*

M 3

ratio

Sæcul. XV. ratio obstaret, quamdam ex supremis
A.C. 1465. Ottomanici Imperii Ministris filiam offerret, quæ Christianorum sacris initiata ab ipsis Imperatoribus Græcis originem duceret; Insuper Mahometes dotis nomine ducenta aureorum millia, aut si opus esset, plura adhucdum spondebat. Hæc Regis Oratores Pontifici exponebant, addentes, Ferdinandum hac super re, inconsulta sua Sanctitate, nihil decidere voluisse, sed consilium ab ejus ore præstolari, illumque postea ad Mahometem Legatos missurum, qui ad singula responderent. His ita propositis Legati discesserunt; Papa vero Cardinalium sententias rogavit.

§. CXXXVII.

*Cardinales hac in re a Papa in
 Consilium adhibiti.*

*Spond. Con-
 tin. ann. ad
 ann. 1465.
 num. I.*

Ante omnes Bessarion Cardinalis Sacri Collegii Decanus his verbis sententiam suam edixit: præprimis futura Alphonsi, qui Ferdinandi Regis filius est, Sponsa, si Romam pertranseat, dignis Regiæ Majestatis honoribus excipiatur; circa Nuntium vero Apostolicum Neapolin mittendum censeo, vitanda esse ejusmodi novitatum exempla; periculosum enim est novam consuetudinem inducere,

ducere, aut rem ita agere, ut tractu tem-
 poris ultroneum hoc obsequium in ne-
 cessitatis legem degeneret; de cetero
 consultum mihi videtur, ut nunc ad talia
 solemnia legatus decernatur: an vero
 Cardinalis vel Episcopus ablegetur, ma-
 turiori adhuc consilio examinetur. Quod
 ad Mahometis promissa attinet, subjun-
 xit Bessarion: laudanda est Ferdinandi
 prudentia, eoquod in re adeo periculosa
 nihil decernere velit sine summi Ponti-
 ficis consilio, minime vero mihi probantur
 mutua horum Oratorum commercia;
 hæc enim legationes Mahometes stu-
 diose quærit, non ad Christianorum,
 quos perdere cuperet, sed ad suum tan-
 tummodo commodum; cum enim Fer-
 dinandum propter summam ejus poten-
 tiam, ac propter injurias irrogatas, nec-
 non tyrannicam in subditos suos impe-
 rium a vicinis Principibus, licet eadem
 fidei societate ei conjuncti essent, odio
 haberi haud ignarus sit, hinc Mahome-
 tes oblatae amicitiae obtentu Regis sub-
 ditos impedire tentat, ne a Principibus
 Christianis, quibuscum ipse foedus iniit,
 opem præstolari possent. Hactenus
 Cardinalis Papiensis relatio, quid vero
 Cardinales in hoc Senatu decreverint,
 non amplius exponit.

Sæcul. XV.

A.C. 1465.

Sæcul. XV.
A.C. 1465.

§. CXXXVIII.

*Cardinalibus Ferdinandi fœdus cum
Turcis minime probatum.*

Nihilominus vero satis simile est, ceteros Bessarionis sententiæ adhæsisse, decretumque, quod Ferdinandus ab ejusmodi Turcarum fœdere abstineret, nec fideret speciosis Mahometis pollicitationibus, sed potius arma eidem inferret pro rei Christianæ defensione, quam ille fallacibus hisce artibus subvertere machinaretur. Cum autem Fridericus Ferdinandi Filius, ac Alphonsi frater Romam veniret, indeque Mediolanum peteret, & Ducis Sfortiæ Filiam comitari vellet, ideo spectatissimi quique Romanæ urbis Proceres eidem obviam ibant, & Papa adventantem perhonorifice excepit, eique Rosam auream donavit, quam summi Pontifices quotannis sacrare, ac cuidam ex Principibus Christianis transmittere solent.

§. CXXXIX.

*Dissidia Pontificis cum Ferdinando
Neapolis Rege.*

Gobelin.
Comment.
Pii II. l. 2.
c. 11.

Quamquam Ferdinandus Romanæ Curia commotis valde intentus videretur, ac Pauli II. Pontificis summam in se

se benevolentiam merito extolleret, nihilominus simultatibus inter utrumque paulopost ansam præbuit sequens rerum vicissitudo. Jam a longo tempore Eversus Comes, vivum inhumanæ Tyrannidis simulacrum, Ecclesiæ ditiones crudelissime vexabat. Hic cum sub idem ferme tempus, quo Paulus II. creatus est Pontifex, ex hac vita migrasset, filii ejus vestigia Patris non modo sequebantur, sed illum etiam nequitia, ac crudelitate superabant. Misero hoc rerum statu commotus Pontifex, clanculum dispersas contraxit copias, ut in eos inopinate irrueret, transmisit quoque Ferdinandus utpote clientelari nomine Romanæ Ecclesiæ obstrictus, quasdam militum cohortes, quæ itidem in hac expeditione usui essent. Igitur Paulus hunc exercitum occultis itineribus in tyrannicos hosce filios immisit, eosque nil sibi metuentes obruit, atque intra quatuordecim dies perfecit, quod quatuor ejus Prædecessores, Eugenius, Nicolaus, Callistus, & Pius exequi non valuerunt. Ferdinandus tam promptæ ac secundæ victoriæ successum suis armis adscribebat, atque in tanti meriti præmium sibi superiorum annorum tributum, quod Romanæ Sedi pendere cogebatur, relaxari, illud vero, quod deinceps soluturus esset, diminui petiit; Pontifex econtra contendebat, quod Rex,

Sæcul. XV.
A.C. 1465.

Platin. in
Paul. II.

M 5

cum

Sæcul. XV. cum plurimis titulis Ecclesiæ Romane devinctus esset, in gratitudinis pensum amplio-rem adhuc summam numerare deberet. Hæc fuit origo contentionum, quæ longo admodum tempore Papam inter & Regem fervebant.

§. CXI.

Scanderbegus a Turcis cæsus.

Papiens. ep. 163. & seq. Paulus II. Scanderbegum, Albanie Regem, ut bellum adversus Turcas restauraret, fortiter animabat. Is enim quamvis antea per plusquam viginti annos pro Fide Christiana pugnasset, nunc tamen hortatu Venetorum & Archiepiscopi Dyrrachini cum Mahomete pacem inibat; cum autem necdum in eo Ecclesiam tuendi ardor deferbuisset, ipse suavis summi Pontificis incitatus, & promissi auxilii spe fretus pacis foedera rescidit. Enimvero prima belli molimina admodum felix excepit successus, fuis cæsisque a Scanderbego nonnullis Turcarum copiis. Mahometes vero violatam fidem acceptamque cladem indignatus, ipse exercitus sui imperium suscipit, in Albaniam irruit, & Crojam illius Metropolitim obsidione cingit, irritum tamen conatum, quare promptam urbis deditionem desperans, Constantinopolim reversus est, exer-

exercitum tamen suum nondum ab urbe Sæcul. XV.
revocavit. A.C. 1465.

§. CXLI.

*Urbs a Scanderbego obsidione
liberata.*

Scanderbegus in angustias redactus, Principum Christianorum suppetias implorat, Romamque ipse petit; inde reversus, multisque muneribus, ac pecuniis auctus, Crojam diuturna obsidione pressam vicinorum suorum auxiliis adjutus liberat. Ceterum Papa datis literis ineunte Mense Julio omnibus Christiani Orbis Principibus notum esse voluit, Scanderbegum fugere compulsam, totoque Principatu suo a Turcis fuisse exutum, proin Religionem Christianam in extremo discrimine luctari, ac Mahometem omnia quæque ferro & flamma devastare scribebat. Cum vero de ejusmodi clade altum sit apud Historicos silentium, conjectura (*) est, Papam eo fine

(*) *Injuriosa est summi Pontificis integritati ejusmodi conjectura, æquius inde conjicimus, quod multa desint in vitæ Scanderbegi commentariis, quæ ipse adversa tulit: cum enim historici in laudem ejus nimium effusi probentur, quæ ipsius gloriam minuere putabant, perperam omiserunt.*

Sæcul. XV. fine talia rescripsisse, ut Principes Christianos ad auxilia adversus Turcas ferenda literis, ac proprio suo exemplo incitaret; ipse enim quotannis centum aureorum millia Hungaris, totidemque Scanderbego subministrabat.

§. CXLII.

Alphonsus a Castellanis exauditorato Regi subrogatus.

Marian hist. Hisp l 23. c 9 Papiens. epist. 122. Interea Archiepiscopus Toletanus, qui rebellium Castellanorum partes sectabatur, Abulam contendit; ubi factiosi communi omnium consensu rem aggressi sunt æque ridiculam, ac temerariam. Quippe extra Abulæ mænia in quodam patenti campo amplum exstruunt theatrum, pretiosis aulæis prætextum; demum throno ad id recens erecto imponunt Henrici Castellæ Regis statuam regali chlamyde vestitam, quæ dextera sceptrum, in capite coronam gestabat, ceterisque omnibus Regiæ Majestatis insignibus ornata erat. Huic nefando spectaculo aderant Regni Proceres, & innumera ferme confluentis populi frequentia. Tandem alta præconis voce sententia a rebellibus in Henricum legitimum eorum Regem lata proclamatur, & prolixius cunctæ ejusdem injustitiæ, violentiæ, ac crimina recensentur, quibus eorum

eorum iudicio Rex durante suo Regimi-
ne sese obnoxium, ac coronæ indignum Sæcul. XV.
A.C. 1465.
reddiderat. Ad singula quoque senten-
tiæ capita, quæ a præcone ordine suo
publicabantur, sensim statua omnibus
regiis insignibus nudabatur, ac denique
penitus spoliata inter plurimas verborum
contumelias in præceps agebatur. In-
digni hujus spectaculi funesta dies erat
feria quarta, Junii quinta. Eo absoluto
Alphonfus juvenis Castellæ Infans huic
scænæ semper præsens, theatrum con-
scendit, atque procerum latera ejus sti-
pantium humeris sustentatus eidem, a
quo Henrici fratris sui statua in terram de-
jecta erat, folio imponitur, ac iisdem re-
giis ornamentis indutus, Castellæ Rex
salutatur. Tam atrox fuit hujus facino-
ris petulantia, ut Procerum non pauci,
abdicata rebellium factione, in obse-
quium Regis sui redirent. Hos inter
Garzias Toletanus Henrico in auxilium
cum quingentis lanceariis, ac cum mille
peditibus accurrit; ceteri vero rebellium
principes, cum suorum numerum sensim
imminui intelligerent, extremos adhi-
bendos esse conatus decernunt, ut Re-
gem caperent, ejusque nomine ac aucto-
ritate pro libitu suo abuti possent, prout
sub priori regimine Principes Arragoniæ
fecissent.

§. CXLIII.

Sæcul. XV.
A.C. 1465.

§. CXLIII.

Bellum a Conjuratis suscitatum.

*Sabellic. 10.
Enn. 6.*

Eo tempore foederati adversus Henricum, qui tum Madriti agebat, nihil inoliri audebant; præfatæ enim urbis incolæ Regem suum pro viribusuebantur. Cum ergo illi prodita semel eorum conjuratione, actum esse de sua salute, optime nossent, mature in armorum vi consilium esse quærendum judicabant. Ergo ad arma convolant, ac per omnia compita rumorem, & edicta spargunt, quibus Henricum corona exutum, nec alium præter Alphonsum esse Regem proclamant. Vicissim Henricus exercitum suum in aciem ducit, & comitantibus illis, qui in fide Regis perstiterant, obviam procedit fratri suo, illumque prope Ovetum offendit. Jamjam manus conferunt, tamque pertinaci, diuturnoque conflictu dimicant, ut ambo exercitus cum æquali utrinque dispendio, parique victoriæ emolumento ex acie recederent. Alphonsus tamen, necnon Placentiæ Comes, Archiepiscopus Hispalensis, & Villenæ Marchio, omnes præcipui rebellium Duces, sua vexilla Henrico Victori in spolium cedere compellebantur; vicissim vero foederati Regium eripiebant vexillum, hostiumque qua-

quadringentos capiebant, ac finito proe-
lio Segoviam suo subjiciebant imperio.

Sæcul. XV.

A.C. 1465.

§. CXLIV.

*Liga boni publici Principum
in Francia.*

Hoc anno in Galliis conjuratio, quam
ligam boni publici vocabant, in aper-
tum prorupit incendium, non sine in-
genti Ludovici Regis admiratione;
quamvis enim per quatuor omnino an-
nos clandestina adversus eum agitari-
entur consilia, Regnique Proceres conspira-
tionem maturare toto studio satagerent,
nihilominus Rex, elusa omni explorato-
rum solertia, nullo prorsus indicio rem
detegere poterat, nec quicquam prius
suspicabatur, quam spes remedii relicta
esset nulla. Tunc demum Galliarum
Rex, cum Britanniae Ducem opprimere
unice intentus esset, ineunte Mense Fe-
bruario copias suas ad Pictaviensem Pro-
vinciam præmittebat, mox vero ipse se-
quebatur, comitantibus eum Bituricum
Duce fratre suo, Renato Andegavensi,
& Cenomanensi Comite. Verum vix
apud Pictones advenerat, cum illico Bri-
tanniae Ducis Legati Tannegius Castel-
lius, & Romilleus Cefneliae Toparcha
Regem adeunt, atque ab eo perbenigne
excepti, cum summa animi demissione
spon-

Sæcul. XV. A. C. 1465. spondent, quod ipsorum Dux brevi Regiæ suæ Majestati plene satisfactorius esset. Hac legatione perfuncti, cum ingenti benevolentiae significatione valere jubebantur. Verum vix inde sexta leuca aberant, cum jamjam Bituricensem Ducem obvium haberent, quapropter unacum eo protinus versus Britanniam contendunt, ubi Dunensis Comes, necnon Loheacius Marefcallus, aliique Proceres jam antea convenerant. Re comperta, Rex haud parum ira commotus est, acerbior tamen longe doloris sensu percepit, ipsum quoque Borbonii Ducem defecisse, ac in toto Borboniensi agro seditionem conflasse. Idem etiam Regis æraria exspoliabat, ac Ludovicum Crusolium, Guilielmum de Ursinis, & Oriolam, quos sibi inimicos crediderat, comprehendi jubebat.

§. CXLV.

Carolesii Comitis Expeditio.

Memoir. Comminai lib. 1. cap. 2. Sub idem tempus nuntiatum est Regi, quod Carolesius Comes copias suas educeret, ac Burgundiæ Dux, quamvis hujus conspirationis certior factus esset, adeo non seditiosis resisteret, ut etiam filio suo spondisset, se ei, si forte discrimen subiret, centum armatorum millia submissurum. Præterea rumor erat,

erat, quod Carolefius quadringentis ca-
 taphractis, atque octingentis sagittariis
 stipatus, numerosum tormentorum, &
 curruum apparatus secum duceret, ac
 recta Lutetiam properaret, eo quod ibi-
 dem conditus ad conveniendum locus
 esset, & Bituricum, ac Britanniae Du-
 cum adventus expectaretur. Enimvero,
 ut nuntiabatur, res erat; quippe Carole-
 fius Comes primo in ditionem Camera-
 censem irrupit, ac Nobiles Crojos inde
 expulsos in Gallias fugere compulit, de-
 mum ulterioris victoriae cupidus, impe-
 rii curas exercitumque partiebatur, ac
 Burgundiae Notho negotium dabat, ut
 Picardiam cum parte copiarum invade-
 ret: Eo autem Royam, & Montem-de-
 siderii urbes occupante, Carolefius vix
 non Peronnam in suam redegisset pote-
 statem, nisi a Nivernensi Comite, qui
 sese eidem opponebat, ad Pontem S. Ma-
 xentii pedem referre compulsus fuisset.
 Adhuc tamen propitia eidem adspirabat
 fortuna; quippe regius Praetor, qui tum
 Gubernatoris absentis vices agebat, auro
 corruptus Burgundionibus transitus op-
 portunitatem concessit, ipsamque urbem
 tradidit. Cum vero hujus *ligae* praetex-
 tus, quibus suam seditionem honestare
 conabantur, praecipui essent, abolitio tri-
 butorum, populi ab ejusmodi oneribus
 exemptio, regiminis reformatio, ac deni-
 que

Saecul. XV.
 A.C. 1465.

Montdidier.

Hist. Eccles. Tom. XXIX. N

Secul. XV. que boni publici studium, hinc Carole-
A.C. 1465. fuis, ut sinceram suæ patriæ salutem
 procurandi voluntatem comprobaret,
 omnes exactionum tabulas comburi, &
 populo sal eodem, quo Regi constat, pre-
 tio emendum concedi præcepit.

§. CXLVI.

*Carolefius ad oppidum S. Dionysii
 pervenit.*

His ita dispositis, Carolefius cum suis
 copiis servato militari ordine usque
 ad oppidum S. Dionysii prope Lutetiam
 processit, ubi Bituricensem, ac Britan-
 num Duces ex condicto expectaverat;
 horum tamen cunctatione Comes subi-
 gendæ Parisiensis urbis occasionem ami-
 sit, quæ certe eidem in hoc temporis
 puncto sat opportuna accidisset, eoquod
 urbs omni ferme Regis præsidio destitu-
 ta, magno rebellium numero repleta esset.

Eo tempore Rex, Borbonii seditio-
 nem compressurus, in ejusdem ditione
 agebat, re tamen comperta mox Ca-
 rolum Melodunensem & Joannem Bal-
 vem Ebroicensem Episcopum Lutetiam
 Parisiorum decrevit, ut Parisienses in Re-
 gis fide firmarent, ac securitati urbis con-
 fulerent. Præterea Rex ubique jussa de-
 dit, ut cunctæ urbes, quæ Somonæ ad-
 jacent,

jacent, strenue propugnarentur, demum Sæcul. XV.
A.C. 1465
vero datis literis omnes Provincias de Principum seditione certiores reddidit, simulque subditos suos adhortatus est, ut contra illos arma capefferent. His ita dispositis Rex cum exercitu suo usque ad Pont de Cæ.
Pontem-Cæsaris progressus est, inde vero ad Bituricensem Ducatum penetravit, cum interea Renatus Andegavensis, & Cenomanensis Comes adversus Britonum incurfus Normanniam tuerentur. Jamjam Rex totum Bituricensem Ducatum suis subjecit armis, excepta Bituricum urbe, quam validissimo præsidio munitam Borbonii Nothus defendebat, ac propterea Regem, ne urbem cingeret, præpediebat. Quare Ludovicus pedem referens in Alverniam irrupit, ut Borbonii Ducem, qui relicta Molinii urbe Rionum confugerat, in obsequium revocaret.

§. CXLVII.

Pax Regem inter & Borbonii Ducem.

Ceterum Borbonii Ducissa, cum maritum suum Regi conciliandi studiosissima esset, eo rem perduxit, ut de pace reddenda ageretur: iis tamen legibus, ut Dux se arma positurum, ceterosque Principes ad pacem inducturum promitteret, fidemque daret, se, nisi illi æquis conditionibus acquiescerent, ab eorum foedere

Sæcul. XV. discessurum. Hos inter Nemorsius Dux
A.C. 1465. disertis verbis se Regi adhæsurum spon-
 dit, sed eo fidem fallente, Rex paulo-
 post ab illo dignas perfidiæ pœnas petiit,
 ac confestim foedere cum Burgundiæ
 Duce, firmato copias suas admovet, ut
 cives a rebellium impetu tueretur; ast
 vix iter aggrediebatur, cum Burgundus,
 Danmartini Comes, Dux Nemorsius,
 & Alanus Albretius datam fidem fal-
 lerent, ac collectis decem armatorum
 millibus denuo ad seditiosorum vexilla
 reverterentur. Sub idem quoque tem-
 pus Carolesius, cum ne quicquam Bitu-
 ricum ac Britanniae Ducum adventum
 præstolaretur, ulterioris moræ impatiens,
 Lutetiam invadere tentat, ac cum qui-
 busdam selectioris militiæ juvenibus us-
 que ad oppidum S. Lazari procurrit, il-
 lius munimenta expugnaturus; ast erum-
 pente magna globorum, flammæque tem-
 pestate pedem referre cogitur, nonnullis
 suorum desideratis. Nihilominus de ad-
 ventu Britanniae Ducis certior factus, se-
 quanam trajicit, pontemque S. Clodoaldi
 occupat, ac demum ad vicum, quem
 Longum Gemellum vocant, castra locat,
 primam vero aciem versus Montem-
 Leticum præmitit.

Montlhery.

§. CXLVIII.

§. CXLVIII.

Sæcul. XV.
A.C. 1465.*Congressus utriusque exercitus.*

Rex, qui tum Aureliæ agebat, re intellecta Comitem, priusquam Britannæ Duci suas vires jungeret, recta agredi, ejusque copias fundere statuit, sed mutato paulo post consilio, Lutetiam se conferre consultius fore censuit. Nec tamen prælii discrimen effugere poterat; Brezæus enim Senescallus, cum omnino cum hoste dimicandum contenderet, viæ duces ita delusit, ut Rex licet invitus Carnutum usque abduceretur, quod est oppidum uno lapide a Monte-Leterico distans, ubi Comes S. Pauli cum quadam Burgundionum phalange castra metabatur.

§. CXLIX.

Prælium Montis-Leterici.

Inopinatus iste concursus utriusque exercitus Duces haud parum attonitos reddidit, eoquod ad prælii necessitatem rem esse deductam cernerent. Comes S. Pauli, cum castra sua movere haud amplius integrum haberet, quin vel suos cladis periculo exponeret, vel saltem ipse ignaviæ calumniam incurreret, ad Carolesium Comitem, qui in aperto Longigemelli campo castra posuerat, quos-

Sæcul. XV. dam ablegat, qui eum de rerum statu
A.C. 1465. edocerent, rogarentque, ut rupta omni
mora cum suis quoque copiis accederet.

Ergo Carolesius unacum Burgundiæ No-
tho quantocius advolat, ac die vigesima
septima Mensis Julii juxta Comminæum,
matutino tempore circa septimam diei
horam ad Montem-Letericum pervenit.
Nec diu otiosa fietit instructa utrinque
acies, bellatorum animis impigre ad pu-
gnam paratis. Regis copiæ prope ar-
cem Montis-Leterici castra ingenti se-
pimento, fossisque munita tenebant.

Commin. Equidem Sagittarii Comitum Carolesii tu-
tih. I. cap. 3. multuario licet ordine in occursum Re-
Oliv. l. I. c. 35 gis pedestres ibant, omnesque illius co-
Gaguin. l. 10 piæ jamjam prælio implicitæ erant, cum
Monstrelet. tamen primæ regii equitatus legiones vix
Vol. 3. in aciem prodire cœpissent: Hæ tamen
tanta ferocia in dextrum cornu Burgun-
dionum irruerunt, ut eos penitus profligarent.
Ast Comes S. Pauli validis munitionibus cinctus, tam horrendam flammæ, globorumque tempestatem in Equites Gallos effudit, ut plurimis eorum misere trucidatis, ipse Rex non leve vitæ discrimen subiret. Nec segnior erat Carolesii Comitum pugnandi ardor, vincendique aviditas, qua sinistrum Regii exercitus cornu strenue adoriebatur, successu licet minus prospero; quippe cum longius, incautiusque hostem insequeretur,

tur, ac duntaxat suorum paucissimis sti-
 patus esset, propemodum captus fuisset, Sæcul. XV.
A.C. 1465.
 nisi eum Lontajensis Dynasta e proelio
 pedem referre amica vi compulisset.

Comes cum ad Montem-Letericum
 rediret, haud parum attonitus hæsit, eo-
 quod antea dissipatas Sagittariorum, qui
 Regis præsidarii erant, cohortes denuo
 collectas cerneret, & ipse nonnisi cen-
 tum Equitum manipulo munitus esset,
 ceteris Gallorum pedites insequendi ar-
 dore avulsis. Equidem Carolesio hostem
 declinare in animo erat: ast Sagittario-
 rum quindecim vel viginti derepente in
 eum irruunt, ejus scutarium Nobilem,
 quem Comminæus Philippum de Organo
 appellat, trucidant, ipsumque Comitem
 plurimis vulneribus afficiunt, ac præci-
 pue ejusdem jugulum gladio tam alte
 transfigunt, ut vulneris vestigium longo
 post tempore permaneret. Non deerant,
 qui periculi contemptu improvide dimi-
 cantem retrahere conabantur, identidem
 acclamantes: victoribus cederet, nec vi-
 tam improba cæde prodigeret.

§. CL.

*Carolesius propemodum ab hoste
 captus.*

Ast ille cedere nescius, pugnare non de-
 N 4 stitit

Sæcl. XV. **A.C. 1465.** stitit, suamque salutem, quam hostis cle-
 mentia adscribere erubescerat, non nisi
 fortitudini debebat Joannis Cadeti, qui
 cujusdam Parisiensis Medici filius eidem
 proximus aderat; Hic enim generoso
 vectus equo, in medios hostium cuneos,
 qui jamjam Comitem secum abducere
 parabant, irruit, eundemque e manibus
 eorum eripit. Discessum igitur e præ-
 lio est, æquata utrinque, ut verum fa-
 teamur, tam Victoriæ gloria, quam de-
 victorum jactura; quippe hinc sinistrum
 Regis, illinc dextrum Carolesii Comitis
 cornu toto impetu scissum adeo tumul-
 tuaria fuga excessit, ut quidam utrius-
 que exercitus fugitivi velocissimo equo-
 rum cursu per integrum biduum avola-
 rent, & omnis cibi oblit, nequi-
 dem retrospicere ausi fuerint. Tanta
 utrinque erat animi trepidatio, ut tam
 Regis quam Comitis milites se prælio
 devictos fuisse crederent. Die ad vespe-
 ram inclinante Rex equitando fessus, ad
 castrum Montis - Leterici deductus est,
 comitante eum Scotorum præsidario-
 rum cohorte. Suspiciabantur Galli Re-
 gem, cum diutius absens esset, abs dubio
 promiscua cæde oppressum fuisse; Pari-
 ter Comes Cenomanensis, & Montis Al-
 bani Dynasta cum octingentis Lancea-
 riis vitæ suæ fuga consuluerunt.

§. CLI.

Sæcul. XV.
A. C. 1465.*Rex dirempto prælio motisque castris
Corbolium profugus.*

Comes Carolesius, imminuto suorum numero, ad iteratum prælium, quod altera die sibi impendere timuit, viribus sese imparem esse cernebat; quocirca diu suspensus hæsit, an in iisdem castris novos hostium insultus expectaret, vel inde recederet. Censuit Contaiensis Dynasta, quod albescente coelo iterum Gallis obviam eundum esset: ast nuntiatum brevi, Regem vasa collegisse, ac Corbolium recessisse. Carolesius percepta hac Regis fuga ingenti gaudio afficiebatur, sibi que, cum hostem castris exuisset, victoriæ gloriam adscribebat, quæ tamen exiguo prorsus impendio stetit, occisis tantummodo ex utraque parte tribus circiter millibus. Brezæus Senescallus, qui invitum quoque Regem ad ineundam pugnam impulerat, inter primos occubuit. Hic ipse quondam Regi venationi intento, ac parvo equo insidenti dixerat, hunc equum, licet corpore infirmum, ceteros tamen omnes totius Regni equos viribus longe superare; cum Regem simul ac totum ejus Senatuum dorso suo sustineret: liberiori hoc joco Regem redarguebat, eo-

N 5

quod

Sæcul. XV. quod proprii sui arbitrii mancipium, in
A.C. 1465. gravissimis Regni negotiis nullius con-
 filium expeteret.

§. CLII.

*Bituricensis, & Britannicæ Ducum
 apud Stampas congressus.*

Paucis post prælium diebus delatum
 est nuntium, quod Britannicæ Dux u-
 nacum Bituricum Duce, & Dunensi Co-
 mite Stampas appropinquaret, eosque
 comitarentur Cabannius, Loheacius, Bec-
 cillius, & Calvimontius, ejusque Filius
 Carolus Ambaciensis, præter sex millia
 Nobilium, qui omnes animi fortitudine,
 corporisque proceritate longe præstan-
 tissimi erant. Re intellecta Carolesius
 rupta omni cunctatione eo se contulit,
 horum adventum præstolaturus. Illis
 igitur eo venientibus, deliberatum est de
 expeditione, quæ selectis adeo copiis
 committeretur. Cum vero Carolesius
 Comes probe cognosceret, quod Bituri-
 cum Ducem foederi nomen dedisse poe-
 niteret: hinc eo ex tempore foedus cum
 Anglis inire, eosque denuo in Franciam
 advocare statuit. Hac super re consul-
 tatione facta decretum est, ut recta Lu-
 tetiam Parisiorum exercitus contende-
 ret, ac Vastiniensem Provinciam transi-
 ret; cum vero Gamachius Marecallus
 Sancti

Sancti Clodoaldi pontem denuo occupasset, Foederati alium Sequanae fluvio prope Mauretum imposuerunt. Adhuc dum hae copiae iter prosequerentur, cum sese illis jungeret Calabriae Dux, qui novas ex Burgundia suppetias adduxit, inter quas quingenti pedites Helvetii numerabantur. Hi primi omnium ex hac Natione in Gallis mercede conducti viserentur. Foederati his copiis aucti Carentonii pontem vi occupant, ibidemque Carolesius & Calabriae Dux castra ponunt, suasque copias usque ad Confluentiae limites explicant: Bituricum vero ac Britanniae Duces ad oppidum S. Mauri suas stationes tenebant; ceteris jamjam ad urbem S. Dionysii praemissis.

Sæcul. XV.
A. C. 1465.

Moret

§. CLIII.

Rex Lutetiam reversus.

Post hæc Principes foederati missis ad Parisienses fecialibus eos tam metu armorum, quam promissorum amplitudine ad deditorem sollicitant. Hi vero nomine Bituricensis Ducis Viros ex Clero, Senatu, Academia, & Civium ordine magis spectabiles ad Regem ablegant, qui ab eo peterent, ut convocato Ordinum Senatu juberet, quatenus Principes exiguo comitatu stipati urbem ingredi possent,

Sæcul. XV. possent, eisque pro numeratis pecuniis
 A. C. 1465. annona suppeditaretur. Rex percepta hu-
 jus legationis summa Rothomago, ubi
 tum agebat, discessit, ruptaque omni mo-
 ra Lutetiam venire contendit; Ingredie-
 batur urbem die vigesima octava Augu-
 sti, opportuna sane festinatione usus; si
 enim unius bidui moram traxisset, ad-
 missis jamjam ad urbem Principibus, se
 accessu exclusum ingemuisset. Vix ur-
 bem ingressus, ab omnibus, qui Prin-
 cipum arbitrio nimia facilitate deservie-
 bant, debitas poposcit pœnas. Præter-
 ea Guilielmo Charterio Parisiensi Epis-
 copo vehementer indignabatur, eoquod
 hujus legationis provinciam in se suscipe-
 re non dubitasset; quosdam vero alios suis
 dignitatibus exuit, & quinque eorum
 exilio multavit, hos inter numeraba-
 tur Parochus Antisiodorensis S. Germa-
 ni, nomine Joannes Lullierus, & Joan-
 nes Chuartius regius civilium causarum
 Judex. Tanta Regis in puniendo leni-
 tas magnis celebrabatur encomiis.

§. CLIV.

*Confederati carduos pro lanceis
 habent.*

Interea temporis Principum foederato-
 rum exercitus indies numero, & ani-
 mo plurimum augebatur; Nemorsius e-
 nim

nim Dux, Comes Armeniacus, & Albrechtus cum sex Equitum millibus eisdem sese adjunxerant. Nihilominus, Cominæo teste, ad omnes Regii agminis motus adeo contremiscebant, ut nonnulli Equites, cum favente densissima caligine itinera versus Parisiensem urbem explorarent, ad castra reduces nuntiarent, se vidisse totum Regis exercitum in acies instructum, innumerasque lanceariorum copias; ad hunc rumorem communis erat foederatorum trepidatio, confestimque omnes ad arma clamare, urbique propius accedere. Ast caligine discussa deprehendebant, quod fictitii lancearii, quos foederati Equites exploraverant, non nisi prominentes essent cardui. Ea res risu accepta, cachinis, sibilisque explosa est, omnesque ob annilis illusionis contumeliam pudore suffusi ad castra rediere.

§. CLV.

*Congressus Confluentinus Regem inter
& Carolesium Comitem.*

Ceterum de pace agi cæptum est, & quamvis utraque pars ad pugandum obfirmatos ostenderet animos; nihilominus tamen neutra conditiones pacis averfari credebatur. Nam Regem anxiiis curis divexabant clandestina foedera-

Sæcul. XV.
A.C. 1465.

Sæcul. XV.
A. C. 1465.

*Grange aux
Merciers*

*Commin. lib.
I. cap. 12.*

deratorum Principum consilia, quæ identidem in Parisiensi urbe fovebant. Ex adverso Fœderatorum exercitus annonæ ac commeatus penuria laborabat, præcipue vero equis pabulum deficiebat. Cum igitur fatalis utrinque rerum status concordiam suaderet, conclusum est, ut die tertia Septembris in loco, quem *villam ad propalas* vocant, per utriusque partis Deputatos congressus celebraretur. Huic nomine Regis interfuit cum Cenomansensi etiam S. Pauli Comes; qui, cum conditiones nimium duras præscriberet, Regi præplacuit, quod ipsemet Carolesius Comes, nullo interprete adhibito, consilia conferret. Rex igitur Confluentiam venit, ac Comitem adiit, nonnisi quatuor aut forte quinque nobilibus stipatus. Jamjam Carolesius & S. Pauli Comes, ad oram fluminis Regiam suam Majestatem excepturi obviam processerant, eumque primi officiosa salutatione venerantur: postea colloquio Ludovicus XI, initium dabat. Præprimis Carolesio, quem Sororium appellavit, cum primis nuptiis Sorori Regis desponsatus esset, summa animi moderatione exprobravit, quæ olim Insulis ad Morvillerium Cancellarium liberius dixisset: His præmissis tandem ad concordie summam ventum est. Postulabat Carolesius, Bituricensi Duci Normanniam, sibi vero Picardie Urbes